in sua dioecesi et parochia specialiter', errat.

15 [D i 6 z w e i t e T h e s e n r e i h e.]

1. [26.] Optime facit papa, quod non potestate clavis

(quam nullani habet), sed per modum suffragii dat animabus

remissionem.

[Wimpina-Tetzel:] 33. .Papa', etsi in purgatorium ,nullum habeat

20 clavis potestatem' , habet tarnen iubilaeum illis applicandi ,per modum
suffragii' autoritatem. Hanc in purgatorium autoritatem sub specie

clavis in papa negare, est veritati contradicere et errare.

2. [27.] Hominem praedicant, qui statim, ut iactus nuni-

mus in cistam tinnierit, evolare dicunt animam.
2ö [Wimpina-Tetzel :] 34. Animam purgatam ,evolare', est eam visione

dei potiri, quod nulla potest intercapedine impediri. Quisquis ergo dicit,

non citius posse ,ammam evolare, quam in fundo cistae denarius possit

tinnire'. errat.

3. [28.] Certum est nummo in cistam tinniente augeri

30 quaestum et avaritiam posse ; suifragium autem ecclesiae est

in arbitrio dei solius.

[Wimpina-Tetzel:] 35. In ,su/f'ragiis publicatis quaerere quaestum et

avaritiam', sed non sequi purgationis eö'ectum, error.

4. [29.] Quis seit, si omnes animae in purgatorio velint

35 redimi, sicut de s. Severino et Paschali narratur.

[Wimpina-Tetzel:] 36 manifestus error.
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5. [30.] Xullus securus est de veritate siiae contritioiiis,

multo minus de consecutione plenariae remissionis.

[Wimpina-Tetzel :] 37. Securitate coniecturali, quantum humana per-

fert imbecillitas, nulluni esse ,seciirum de reniarum consecutione', etiam

factis, quae iubilaeus exigit, error. 5

6. [31.] Quam rarus est vere poenitens, tarn rarus est vere

indulgentias redimens, id est rarissimus.

[Wimpina-Tetzel :] 38. .Rarissiinos' esse et non etiam plurimos iuxta

formam iubilaei agentes qui consequantur venias, error.

7. [32.] Damnabuntur in aeternum cum suis magistris, lo

qui 2)er literas veniarum securos sese credunt de sua salute.

[Wimpina-Tetzel :] 39. Relaxatum per venias plenarias iuxta formam
reseripti videlicet vere eonfessum et contritum etc , non esse ,seciirum

de salute', error.

8. [33.] Cavendi sunt nimis, qui dicunt 'venias illas papae 15

donum esse illiid dei inaestimabile , quo reconcilintur Iwvio

deo'').

[Wimpina-Tetzel :] 40. Papalibus indulgentiis secundum omnem for-

mam rite acquisitis non ,reconcUiari hominem deo', vere videlicet con-

tritum et eonfessum, error. 20

9. [34.] Gratiae enim illae veniales tantum respiciunt poe-

nas satisfactionis sacramentalis ab homine constitutas.

[Wimpina-Tetzel:] 41. .Gratias veniales ?ion respicere nisi pnenas

satisfactionis ab homine constitutas' et non etiam a canone vel iustitia

divina. error. 2.5

10. [35.] Xon Christiana praedicant, qui docent, quod

redempturis animas vel confessionalia non sit necessaria con-

tritio.

[Wimpina-Tetzel : 42 error.]

11. [36.] Quilibet Cliristianus vere compunctus habet re- 30

missionem plenariam a poena et culpa etiam sine literis veni-

arum sibi del)itam.

[Wimpina-Tetzel :] 43 error.

12. [37.] Quilibet verus Christianus, sive vivus sive mor-

1) Tgl. die In.structio S. 110, 25 ft".
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tims, habet participationem omnium bonorum Christi et eccle-

siae, etiam sine literis veniarum, a deo sibi datam.

[Wimpina-Tetzel:] 44. ,Quemlibet Christianum sive vivum, sive mor-
tuum habere participationem omnium bonorum' quoad poenarum autori-

5 tativam remissionem, error.

45. Eandem esse ,omnium bonorum participationem' per caritatem

et per potestatem habentis applicationem, error.

46. Kursus eandem esse .participationem omnium bonorum' ad me-
rendum et merita augendum et eam, quae est ,omnium bonorum' ad sa-

10 tisfaciendum, error.

13. [38.] Remissio tarnen et participatio papae nullo mo-

do est contemnenda, quia (ut dixi) est declaratio remissionis

divinae.

[Wimpina-Tetzel:] 47. ,Remissionem papae etparticipationem' solum

15 ideo Mon esse contemnendas' , quia sit ,declaratio remissionis divinae',

error.

14. [39.] Difticillimum est etiam doctissimis theologis simul

extollere veniarum largitatem et contritionis veritatem coram

populo.

20 [Wimpina-Tetzel:] 48. Solum ,doctissimis theologis' et non etiam

mediocriter peritis facillimum esse ,simul extollere veniarum largitatem

et contritionis veritatem', error.

15. [40.] Contritionis veritas poenas quaerit et amat,

veniarum autem largitas relaxat et odisse facit, saltem occa-

25 sione.

[Wimx^ina-Tetzel:] 49. Quas enim /y?/«m^ contritio poe?ias' satisfac-

torias
,

pro his ,relaxatis' veniae ponunt Christi compensatorias , sed

quia non .relaxant' medicativas, habet quas diligat poenas contritio per

totam vitam continuandas — hoc qui nescit, errat.

30 16. [41.] Caute sunt veniae apostolicae praedicandae, ne

populus false intelligat eas praeferri ceteris bonis operibus

caritatis.

[Wimpina-Tetzel:] 50. ,Opera caritatis' plus valent in merendo sed

veniae plenariae magis in celeriter satisfaciendo et totaliter relaxando

3.5 — qui hoc nescit vel non credit, et unum populos docet et aliud tacet,

errat.

17. [42.] Docendi sunt Christiani, quod papae mens non
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est redemptionem veniarum ulla ex parte comparandam esse

operibus misericordiae.

[Wimpina-Tetzel :] 51. Indulgentiae plenariae plus valent in satis-

faciendo et reiaxando totaliter, celeriter et singulariter. Sed ,opera

caritatis' plus valent in merendo merituni, gratiam et gloriam augendo 5

principaliter — qui ergo non putat ,papam sie velle populum docerV,

errat.

52. Quin, cum secundum excedentia et excessa diö'erant indulgentia

plenaria et ,misericordiae' particularia (ut fieri solita sunt) .opera', quis-

quis ,docet' populum ,papam velle nuUa ex parte veniannn redemptio- 10

nein esse operibus misericordiae' partialibus (ut fiunt) xomparandam'

,

insigniter praesumit et errat.

18. [43.] Docendi sunt Christiani, quod dans pauperi aut

mutilans egenti melius facit, quam si veuias redimeret.

[Wimpina-Tetzel:] 53. ,Dans pauperi et mutuaus egenti melius facit' \.o

quoad meriti augmentationem , sed ,redimens venias melius' quoad ce-

leriorem satisfactionem. Qui aliter populum ,docet' eundem seducit . et

qui putat .venias redimere' non etiam esse ,opus misericordiae', errat.

19. [44.] Quia per opus caritatis crescit Caritas et fit ho-

mo melior, sed per venias non fit melior , sed tantiimmodo a 20

poena liberior.

[Wimpina-Tetzel:] 54. ,Venüs' etsi homo primo fiat ,a poenis liberior',

tarnen, cum ,opus', quo redimuntur, sit .caritatis', ,fif ex interna devotione

hinc redimens etiam ,melior'. Quisquis populum aliter docet, dupliciter

errat. 25

20. [45.] Docendi sunt Christiani, quod, qui videt egenuui

et neglecto eo dat pro veniis, non indulgentias papae sed in-

dignationem dei sibi vendicat.

[Wimpina-Tetzel:] 55. Eleemosynae si^irituales sunt corporalibus

praestabiliores et sibi ipsi factae ordinatiores; unde si quis indigeat 30

veniis nee posset pauperem extra articulum necessitatis iuvare, ,melius',

longe .facit' redimendo quam pauperi (ut praedictum) succurrendo —
contrarium ,docens' errat.

21. [46.] Docendi sunt Christiani, quod, nisi siiperfiuis

abundent necessaria, tenentur domui se retinere et nequaquam 3ö

propter venias eflimdere.

[Wimpina-Tetzel:] 56. Ex gravitate operis et intentione caritatis

accipitur plerumque meritum et meritorum magnitudo; magis ergo mere-
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tur venias, qui ex necessariis facit quam .siiperflnis' . Unde dicens hoc

modo merendo aliquem peccare, est dupliciter errare.

22. [47.] Docencli sunt Cliristiani, quod redemptio venia-

riim est libera, non praecepta.

5 [Wimpina-Tetzel :] 57. Quamvis ,veniarum redemptio' non sit .prae-

cepta', est tarnen egentibus de optimo consilio. Quisquis ergo unum
dicit et aliud tacet, populum seducit et errat.

23, [48.] Docendi sunt Christiani, quod papa, sicut magis

eget, ita niagis optat in veniis dandis pro se devotam oratio-

10 nem quam promptam pecuniam.

[Wimpina-Tetzel:] 58. Quod Leo pro persona plus ,egeat orationis'

quam alii, est divinare; sed pro papa Leone tenemur ex debito legis

naturae, humanae et divinae, orare. Cumque id sit necessitatis, qui

dicit propter hoc dare oportere papam indulgentias, errat.

15 24. [49.] Docendi sunt Christiani, quod veniae papae sunt

utiles, si non in eas confidant, sed nocentissimae, si timorem

dei per eas amittant.

[Wimpina-Tetzel:] 59. Nisi fides, devotio, iramo fiducia ad venias

habeantur, nihil prosunt et inutiles sunt indulgentiae. Quisquis contra-

20 rium dicit, pessime errat.

25. [50.] Docendi sunt Christiani, quod si papa nosset

exactiones veniaKum praedicatorum, mallet basilicam s. Petri

in cineres ire quam aedificari oute , carne et ossibus ovium

suarum.

25 [Wimpina-Tetzel :] 60. Cum quae loro veniis sub Leone exiguntur,

sint minima respectu praedecessorum
,
qui ergo eum ,carne, cute et os-

sibus oriuin suarum s. Petri basilicam aeilipcare' fingit, impie errat.

[Die dritte T h e s e n r e i h e.]

1. [51.] Docendi sunt Christiani, quod papa, sicut debet,

30 ita vellet etiam vendita (si opus sit) basilica s. Petri de suis

pecuniis dare illis, a quorum plurimis quidam concionatores

veniarum pecuniam eliciunt.

2. [52.] Yana est fiducia sahitis per literas veniarum,

etiamsi commissarius, immo papa ipse suam animam jn'o iUis

35 impigneraret.

[Wimpina-Tetzel:] 6L Facienti quod in se est et iuxta tenorem
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bullarum utiles sunt indulgentiae , quantumvis contingat oblatrantes

errare. Dicere ergo ,tanam esse salutis fiduciam per literas reiäarum,

etiamsi papa animam suam pro Ulis impignorureV , est foedissime errare.

3. [53] Hostes Christi et papae sunt ii, qiii propter ve-

nias praedicandas verbimi dei in aliis ecclesiis penitus silere ö

iubent.

[Wimpina-Tetzel :] 62. Si potest minimns episcopus, dum vel ipsemet

praedicare vult vel ante se facere praedicari. aliis silentium imponere,

dicere ,papam esse hostem crucis', si simili modo velit iubilaeum publi-

cari, est foedissime errare. 10

4. [54.] Iniuria fit verbo dei, dum in eodem sermone aequale

vel longius tenipus impenditur veniis quam illi.

[Wimpina-Tetzel :] 63. Si sanctorum legendae in eorum festis pos-

sunt .longius' evangelio absque iniuria recitari, potest recitato evangelio

.aequale rel longius tempus' in veniis publicandis coutinuari. Contra- 15

rium dicere, est dupliciter en-are.

5. [55.] Mens paj)ae necessario est, quod, si veniae (quod

minimum est) una campana, unis pompis et ceremoniis cele-

brantur, evangelium (quod maximum est) centum campanis,

centum pompis, centum ceremoniis jjraedicetur. 20

[Wimpina-Tetzel :] 64 error.

6. [56.] Thesauri ecclesiae, unde papa dat indulgentias,

neque satis nominati sunt necjue cogniti apud populum Christi.

[Wimpina-Tetzel :] 65 error.

7. [57.] Temporales certe non esse patet , cpiod non tarn 25

facile eos profundunt , sed tantummodo colligunt multi con-

cionatorum.

8. [58.] Nee sunt merita Christi et sanctorum, quia haec

semper sine papa operantur gratiam hominis interioris et cru-

cem, mortem infernumque exterioris. ^^

[Wimpina-Tetzel:] 66. .Thesaurum Christi non esse merita Christi

et sanctorum', error. Baecque ,operari' venialem, hoc est adeo copio-

sam, celerem totalemque satisfactionem extra papae applicationem, error.

9. [59.] Thesauros ecclesiae s. Laurentius dixit esse pau-

peres ecclesiae, sed locutus est usu vocabuli suo tempore. 3ö

[Wimpina-Tetzel:] 67 error.
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10. [60.] Sine temeritate dicimus claves ecclesiae (merito

Christi donatas) esse thesaiirum istum.

[Wimpina-Tetzel:] 68 error.

11. [61.] Ciarum est eniin
,
quod ad remissionem poena-

5 rum et casuum sola sufticit potestas papae.

[Wimpina-Tetzel:] 69. .Ad remissionern poenorum solnm sufficere

papae potestatem' , alssque thesauri ecclesiae id est meritorum Christi

applicatione, error.

12. [62.] Verus tliesaurus ecclesiae est sacrosanctum evan-

10 gelium gloriae et gratiae dei.

13. [63.] Hie aiitem est merito odiosissimus, quia 'ex pri-

inis facti norissinios'. [Mt. 19, 30.]

14. [64.] Thesaurus autem indulgentiarum merito est gra-

tissimus, quia ,ex noiüssimis facit prlmos' [ib.].

15 [Wimpina-Tetzel:] 70. Evangelium, ,curationum gratia' [1 Cor 12, 28],

sacramenta, veniae in gratiae nomine aequivocantur. ünum ergo efFerre

et aliud destituere, est penitus errare.

15. [65.] Igitur thesauri evangelici retia sunt, quibus olim

piscabantur viros divitiarum.

20 16. [66.] Thesauri indulgentiarum retia sunt, quibus nunc

piscantur divitias virorum.

[Wimpina-Tetzel:] 72. [zu 16. [66]]. .... impiissimus error.

17. [67]. Indulgentiae, quas concionatores vociferantur ma-

ximas gratias, intelliguntur vere tales quoad quaestum jiromo-

25 vendum.

[Wimpina-Tetzel:] 71 error.

18. [68.] Sunt tamen re vera minimae ad gratiam dei et

crucis pietatem comparatae.

19. [69.] Tenentur episcopi et curati veniarum apostoli-

30 carum commissarios cum omni reverentia admittere.

20. [70.] Sed magis tenentur omnibus oculis intendere,

Omnibus auribus advertere, ne pro commissione papae sua illi

somnia praedicent.

21. [71.] Contra veniarum apostolicarum veritatem qui

35 loquitur, sit ille anathema et maledictus.
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22. [72.] Qiii vero contra libidinem ac licentiam verbo-

rum concionatoris veniarimi ciiram agit, sit ille benedictus.

23. [73.] Sicut papa iiiste fulminat eos
,

qui in fraudem

negotii veniarum quacunque arte machinantur,

24. [74.] Miilto magis fiüminare intendit eos, qui per ve- 5

niarum praetextum in fraudem sanctae caritatis et veritatis

machinantur.

[Wimpina-Tetzel :] 75. Ponere etiam in publicis positionibus, prae-

dicatores veniarum, nunquam tarnen auditos, vei'borum Mbidine' coram

populo manare, et maius in veniis explanandis tempus quam in evan- 10

gelio declai-ando proterere, est mendacia ') audita ab aliis fictaque pro

veris Seminare, seque per hoc cito credentem levemque ostendere atque

pernitiose exTare.

25. [75.] Opinari venias j)apales tantas esse, ut solvere

possint hominem, etiamsi quis per impossibile dei genitricem lö

violasset, est insanire.

[Wimpina-Tetzel:] 73. Cumque peccatum in matrem Christi com-

missum (quantumvis enorme) minus sit quam si illud ipsum in filium

committatur, quod est Christi expreaso testimonio [Mt. 12, 32] remissibile

— quisquis ergo tale in vere contritis indulgentiis solvi non posse dicit, "iO

contra evangelii textum et met Christum Jnsauit', furit et errat.

[D i e V i e r t e T li e s e n r e i h e.]

1. [76.] Dicimus contra, quod veniae papales nee mini-

mum yenialium peccatorum tollere possint quoad culpam.

[Wimpina-Tetzel:] 77. ,Culpas' delere convenit gratiae formaliter, 25

effective deo et principaliter, dispositive homini puro, licet insufficienter,

satisfacienter Christo, sacramentis instrumentaliter. Quisquis ergo dicit

papam hoc modo minimum reniale quoad culpam solvere non posse'.

errat.

2. [77,] Quod dicitur, nee si s. Petrus modo pajia esset, :30